*Pro super! multo Deus emit sanguine servum:*  
*Exiguo serzus non emit a te Deum.*

O Christiane, quisquis es, ut unicam serges an-

man, perde vel immensam, perde vel omnem pecu-

niam. Non est jaatura, quam lucrum arimas comita-

tur; non est lucrum, quod anima jaatura sequitur.

Avaritia tenacitas dum locellis parcit, unum subin-

de florenulum condit, & mille acquirendos negligit.

Opulentus, sed stultus Nabal leviores recusat sum-

ptum, & vitam perdit. Petierat à Nabile David non

subsidium grande, quo famem suorum militum sol-

retrat. At Nabal erigens supererium: Tollam, inquit,

panes meos, & aquas meas, & carnes propter meorum, que

occidi tenoribus meis, & dato viris quos nescio unde sum?

Sordidissime mortalium, non tantum panes tuos egen-

tibus dare, sed & aquas tuas eisdem propinare inter

dispensia numeras? Merito percutiet te Dominus,

Cumque pertransisset decem dies, percussit Dominus Na-

bal, & moritus est. Deus homines tam avaros & im-

Tom. II.

A misericordes spoliat bonis, ejicit templo, priuat vi-

tâ, excludit celo, detrudit orco. Optime dixit Greg. pars

gorius: Ficalnea sine fructu terram occupat, quando 3 Pastoral.

mens tenacum, hoc, quod prodeesse nullus poterat, ini- admon. 22.

Dicuntur fascinatores tunc maxime venenum

ab oculis jaculari, cùm eos figunt in parvulis, quibus necem efficerunt, dum illis necessarii cibi fasti- Refertur

dum immittunt. Vnde sit, ut tales pueruli maternum dñs. 80. cap.

uber repudient, fame siue contabescant. Par- Patet, &c.

perum fascinatores est homo avarus & immisericors, serm. ad di-

qui torvo ac immitti oculo egenos verberans, illi- viss. avar.

que panem & alimenta negans, cogit veuti veneno

lento sensim tabelcere, crudelis homicida. Sinon pa-

visti, occidisti.

Certissimum illud Hebrei Sapientis: Qui obturat Prov. c. 21.

aurem suam ad clamorem pauperis, & ipse clamabit, & non exaudiatur. Obturat, qui audire dissimulat, qui aditum ad se negat, qui pauperum preces libelloisque supplices, ut sibi molesto, aut repudiat, aut naucaet.

Sed norit iste geminum sibi malum immittere. Pri- Duplex

mus est; tandem & ipsius ea premet necessitas, quae malum a-

clamorem & ejulatum exprimet. Alterum est; clava ris im-

mabit, & non audierit, qui audire noluit. Soly- minat.

mam purpuram in flammis sitientem cernite. In-

clamat Abrahamus Epulo; non auditur: rogar ali-

quem mitti Lazarum; non attenditur; illam aque

petit; negatur: è mortuis ad fratres mitti postulat; non

mittitur. Clama vix, & non est auditus; clamabit æter- nū, æternum non audierit. Heu quān rigidū sint

Cælitæ! Memento fili, quōd Lazarus non ita pri-

dem te in clamaverit, & à te auditus non fit. Nunc

mutate sunt vices, tu Lazarum inclamas, & non au-

diris. Par mensura, talio justissima. Vaticinum Salo-

monis noster: Aures in pauperum clamorem surdas simillimo supplicio puniendas; vociferantes non au-

dit, ergo non audiatur, cùm & ipse vociferatus fuerit.

Portæ inferorum ferrea sunt; avaros, qui ferrei pecto-

ris fuerunt, claudunt. Immisericordia pandit aditum ad gehennam.

Per Ezechielem jam oīs pronuntiat Deus: Com- Ezecc. c. 21.

plos manus meas super avaritiam tuam. Tu manus v. 13.

auxiliatrices pauperibus subtraxisti; erit cùm meas

tibi porrigi voles, & non porrigenitur. Non invenies

manus, nisi plenisimæ indignatione. Ideo jam eas

super te comploris. Frustra clamabis; non audiam,

non auditus.

Megorant virum certè medestum, sed adeo Joan. Due-

mendicis asperum, ut nec voces quidem rogantium gnius Hi-

a quis auribus toleraret, & ob eam causam in re- span. Spec.

motiori aditum parte habitasse, ubi nullos mendicantes Tristium cō-

culturum quiritus audiret. Illuxit demum supra dies;

naturæ concepsit; amplio funere in templum elatu-

s est. Sacris funebribus operari ccepit sacerdos.

Quoties autem solemine illud pronuntiasset: Domi-

nus vobiscum, toties imago Christi crucifixi, prodigio luculentu- v. 13.

visu manus clavis eximere, & digitos

ambabus auribus ingerere, velut indignaretur preces

pro defuncto fusas excipere, & tamquam omnibus

attestaretur illud palam. Non auditus non audio. Co-

gnitâ penitus causâ prodigijs tranquillior fuit in plebe

admiratio. Vox omnium erat: Nemo preces paupe-

rū repellat, surdus est Christus surdis; auditus in suis

audit, neglectus, repulsus, negligit, repellit.

At ego, inquit, si tor mendicorum clamores audio,

& largius stipem eroget, rei fa miliaris non modicum

perdo. Augustinum ausculta, hac tibi verba divino Aug. 19. 8.

monitu repensem: Quid ploras stulte pravi, aut non sa- in psl. 36.

ni cordis? Quare perdidisti? nisi quia mihi non commedasti? mihi pag.

si dolet qui perdidit, hoc doleat, quia non i posuit, ubi perire 123. ps. 36.

non potuit.

Cyprian. ep.  
2. ad Donatium.

Exod. c. 32.  
v. 1.

Ibid. v. 2.

Ad pompe  
apparatu,  
suppetit  
argentum  
ad dandas  
eleemosy-  
nas nil eris  
supererit.

Matt. c. 25.  
v. 21.

Isa. c. 2.  
v. 13.

Luc. c. 18.  
v. 5.

Luc. c. 19.  
v. 9.

At multi, aīs, me multō diiores minus eleemosynā dant quām ego. Ne, quāso, alienam culpam prætexas tuæ. Non idē melius fit, quod à multis fit. Errantium multitudine exorem non corrigit. Et hic illud Cypriani usurpem: *Confessere jura peccatis, & capit esse lictum, quod factum est publicum.* Tot deparcorum hominum avaritia, fateor in publicos mores transit; alter alterius exemplo perit. Sed ictus non ideo honestum, aut utile censendum, quia multi id faciunt. Tu probos attende, non multos.

Sed iterum obducis: In ornanda templo mei scelē loculi pandunt, aras frontalibus convelo, parietes tabulis corno. O te hominem mirificē liberalēl sāxa vestis, & domesticū malē vestitum non operis: parietes templorum ornas, & seruos tuos ac ancillas fame crucias. Obsecro, liberalitatis ordinem observa, & vivis Christi membris primam impende curam; hinc transire ad alia licebit.

Dum M̄t̄s colloquiis divinis suaviter in monte pascitur, Iēbs Israēlis impatiens moræ, jāque Aarōn compellans Fac nobis Deos, inquit, qui nos precedant: *Mos̄ enim huic viro, qui nos eduxit de terra Egypti, ignoramus quid acciderit.* Reſtituit Aaron iniquissimæ p̄f̄ioni, & quod magis populū abſterret a hac infātiā, exadverſum & ille petiit, quod arbitratus est ægerrimè concedendum. Tollite, ait, inaures aureas de uxori, filiorūque & filiarū vestiarum auribus, & afferte ad me. Verborum interpres Augustinus: Intelligitur, inquit, præcipere Aaron difficultia, ut hoc modo eos ab illā intentione revocaret. At fucus omnino, quām putaverat, evenit. Nam populus ad dandum promptissimus certatim aurū contulit. Inde vitulus, inde idolum: Quōd si Aaron hanc arti molem in eleemosynas, aliāmve piām molitionem petivisset, cunctatores indubie habuissent, fortassis vix inaues pauculas, aut nullam accepisset. Ad conflandum idolum liberaliter fluit aurum. Ita passim in orbe res geritur.

Ad aucupium honoris, fons est aurū, ad illiciū voluptatis non deest moneta, ad pompę apparatum suppetit argētum, ad vestitum luxum pecunia in promptu est, ad conviviorū ganeam nummi copiose fluunt; ad dandas eleemosynas nil æris superest, hic Tagus & P̄st̄olus omnis exaruit. Ad fabricanda idola aurum propinat arca; cūm juvandi sunt pauperes, omnium arcas obserat mentita paupertas. Vos hinc agapite; nemo domi est; exultat pecunia, Deus juvet; quid nos prece querulā fatigatis? jam diximus, nemo domi est.

Expectate paullulum, brevi & vos ipsi clāpabitis: & nemo domi erit: pulsabitis, sed fructū; Cælestes non erunt domi: aditum rogabitis, sed respondebitur: Nescio vos, facessite, non sum domi. *Iudicium fine misericordiæ illi, qui non fecit misericordiam.* Sed hæc, inquires, & plura talia jam suprā monuisti. Memini, mi homo, sed & te velim meminisse, hæc centies moneri, immisericordiam millies reprehendi, vix umquam emendari. Pauperculae viduæ in judicem iniquum & in cauſis ceſſatorem validissimus fuit aries, Importunitas. Hic idem faciendum.

#### § IV.

**Q**uartum: Benigni ac liberales pauperum patroni copiosissimè remunerati, Nimirum Christus nascitur in Bethlehem, hoc est, in domo panis. Illos potissimum homines, familias illas, urbēsque Christi gratia inundat, quæ Cerialis domus & refugium panarium sunt pauperibus, quos crebris largitionibus adjutant. An non Zachæi familiam hæc voces commendant? Hodie huic domui salus à Deo facta est. An non Christus eum hospitem querit, qui bonorum dimidium pauperibus tribuit? an non, ut Ambr̄osius loquitur

A apud hunc ipsum non invitatus se invitat, qui sciebat hospitis sui uberem esse mercedem? an non Cornelius Cæsareæ Centurio, cum omni familiâ his ipsi articibus factus est Christianus? Erat enim vir religiosus, ac timens Deum cum omni domo sua, faciens eleemosynas mul- tas plebi.

Cameracensis proœpiscopus, qui aīi sui admittenda scripti, de viro principe bonâ fide commemorat, narratur dignissima. Theobaldus Blesensis ac Carnotensis Comes ex omni Gallicâ nobilitate liberalissimus iter fecit mediā hieme, que tunc solito fuit au- & 15. Tunc. tis. tib. de mero. lls. fuit ei. e 25. n. 14.

B sterior. In via Theobaldus obvium habuit mendicū seminudum & algétem. Hic voce altâ Comitem inclamans stipem petiit. Cui humaniter Comes: Quid tibi singulariter, inquit, vis dari. Huic pauper: Da, obsecro, ait, vel capitū tegmen. Non distulit Comes & suum ipse cucullum dedit mendico, unāque ad didit: Peric, si quid vis amplius: ille audacter: Da exteriorem, inquit, tunicam tuam. Promptè dedit. Acceptā illā, mox iterum mendicus: Add, obsecro, calo, ait, etiam interiorem: mea nuditas postulare h̄c co- scriptit. Dedit & istam Comes. Continuò flebili voce mendicus: Mi Domine, inquit, precibus meis signosce, & en caput glabrum & ulcerolum; adde igitur & pileum. Hic Comes paullulum erubescens, nam & ipse calvus erat: O bone, inquit, nimium premis petendo;arem & pileum, sed eo carere non possum. Quo di- cito pauper relictis vestibus evanuit. Hic Comes ex eq̄o defiliens, & in omnē partem ejiciens oculos lamentari capit & pectus pugnis plangere, fugam mendici tam dixit revocatum cupere, sua omnia in donum, sc̄ipsum in servum & mancipium offerre, omne obsequium spondere. Sed mendicū queri- monis non retraxit. Hoc denique Theobaldus apud animum suum sanctissimè statuit, nulli deinceps pauperum stipem petenti negare, sed facere quod Dominus iubet: Omni petenti tribue. Nec Christum sensit im. Lue. c. 18. munificum. Nam hic ipse Theobaldus Comes ad mendicū, sed leprā deformem creberrimè revisit. Nec enim umquam leprosi hujus tugurium transiit quin diverteret, affatu recrearet, solatiū mulceret, eleemosynis juvaret. Fuit, ut absque arbitris, quod solebat, caram illam ingredetur. Sed contrā quām sperare potuit, virū valetudinis integrim invenit. Novā viri specie obstupefactus, & diu- tulē hæsitans, num suis oculis haberet fidem, ambi- gebat. Hic personatus pauper: Ego, inquit, leprosus ille sum; naturæ debitum solvi, paupertatem & lepram deliciis cælestibus commutavi. Tua verò in me ceteroque pauperes liberalitati Deus amplissimè re- spondebit. Hoc age, ac persevera. Theobaldus in- credibili gaudio elatus abiit domunculā. Abenti quidam & familiaribus: Illustris domine, inquit leprosus ille quem quæsiisti, pridem obiit. Theobaldus arcānum hoc caute dissimulat: Deus, inquit, pios manes solerat.

Deficeret, nec sit, cui manum porrigit acceptor ē cælo. Habet etiamnum imitatores Theobaldus, sed paucos, habet imitatrixes, sed raras. Leonora Austria Imperator Maximiliani II. soror, Rudolphi II. cœl. ann. 1584 amita letissima & pientissima femina, eo affectu in dīni annū amata leprosa & paupera, ut nulla mater tam uni- cè sius, quam illa veros pauperes diligere vīa sit. Nam ut iis tantò largiū consuleret, pecuniam ē suis vestibus gemmīque rededit. Vefem linteum non modò corporum, sed ipsis etiam culinæ usibus (quæ illius singularis submissio fuit) suis ipsa manibus consuit, eaque in re nobiles pedilæquas adscivit adjutrices. Cumque morbo impedita ceſare ab opere cogeretur, nihil tam dolebat, quām quod cum ceteris feminis acum ducere non licet. Hæc ejus liberalis pietas latissima.

latissimè patit, per omne genus hominum pervagata. Nullum illa tempus epitaladi miseris prætermisit. Publica nosocomia, & privatorum ædes, in quibus ægros esse compererat, intervisit. Quæ tanto studio & alacritate, ut nemo umquam vel tenuissimus cuius optaret officium, cui non illa perbenignè contulerit. Nocte intempestâ sibi surrexit de cubili, ut adesse aegris, saepe cum iis triduum quadriduumve traduxit. Ingenueque confessa est aliquando viro religioso, cùm ille forte prodeunti foras intervenirent, se quidem aure capanda gratiâ egrellum simulare, re tamen verâ, ad feminam prodire graviter affectam: Quæ quoniā in me, inquit, secundum Deum spes sua habet, bona que, ut audio, astimationis est, faciendum mihi censuit, ut eam hodie conviviam. Multa in super ad ægros domo misit, quæ in eorum usus suis ipsa manibus apparavit. Nam & belliorum, & aquarum, & olei complura genera, ægrotorum caulsâ domi confecit. Sæpè factum est, ut morosos abigeret morbos, & quæ diuturnâ medicorum arte delos do-melios tantum præsidii ac curationibus ad pristinas vires revocaret.

In Elisabetham redivivam, matrem pauperum benignissimam. Verè de regiâ hac feminâ dici poterit: *Manum suam aperuit inopis, & palmas suas extendit ad pauperem.* Fortitudo & decor indumentum ejus, & ridebit in die novissimo. Verè

*Hoc homo sibi reponit, pauperi quod erogat.* Quid memorem Bartholomæum Regem in Iapone, qui pâtri suo regiè parentavit pauperum convivis, Consuevere Iaponi Principes manibus portuerum decennialia ferè sacra, non sine magnâ Bonziorum predâ saginâque persolvere. Bartholomæus Rex, parente, qui eum adoptarât, mortuo, pro exequis illic Bonziorum helluationibus, totidem dierum epulum, sex millibus pauperum præbere instituit: partim ut sibi ipsi, quoniā impio parenti non poterat, divinam gratiam conciliare; partim etiam ne post Christiana sacra suscepisse, primita benignitatis atque clementiæ oblitus esse videretur.

Benignitas in pauperes Christianum & facit & pertinet. Eustachius certè Trajanus Cæsar Magister equiper. S. hi. Christianam religionem penetravit. Nam ei, cùm venatus cervum ardentiis inferreter, inter se cornua crucifixi Servatoris effigies est objecta; quæ arcano afflato monuit, futurum ubi beneficentiam in pauperes Christianis accenseretur. Ita qui largitate juvit miseros, religione receptus est inter beatos.

Euphemianus Romanus, senatorii ordinis vir opulentus, & Aglaë conjux ejus improles, quotidie stratis mensis pauperes reficiebant. Idemque ipismet ministrabant. Quo pietatis cultu, parentes esse meruerunt Alexii, qui novis mundum artibus delusus. Hoc filio in lucem edito pari consensu continentiam servarunt. Tam secunda fructuum eff. eleemosyna, ut sterili partum, partui sanctitatem, parentibus castitatem, omnibus paradisum dederit. Oraculum est minimè fallax: Benigni ac liberales pauperum patroni copiosissimè temper remunerati sunt.

Quod jam sapientia sapientius inculcam, quoniam divini, quoniam benefici nostri. Testatus hoc affumatissem Ambrosius: Beneficium largientis, inquit, præbenti magis permanet quam suscipiunt. Nam misericordia quidem ad indigentem fervent, gratia autem multiplicata & mercedis permanet tribuent. Ejurient dedisti panem: ille quidem pastus & infestus, sed ad te reitus, quod dedisti, cum fructibus & usuris.

Marcellus Archimandrita cœnobii Accommodatum, hoc est, Non dormientium, iusserat tribus Episcopis. Tom. II.

A scopis è captivitate redeuntibus, quidquid aurum super Metaphras- estet, dari. Oeconomus fatuè prudens, & perniciose, Apud sagax è decem aureis dedit novem retento uno, in usus Surium dia alios. Non multo post tempore ad Marcellum venit, 29. Dicem qui novem talenta dono tulit. Accepit ea vir sanctus, & gratias egit. Mox oeconomum ad se accitum acriter objurgans: En, inquit, homo avare, fructum stulte perfimeris. Ab hac est, quod uno talento minus accepimus, dena prius accepturi, si tu, quod iussus es, dedisis decem aureos. Avaritia est, non parsimonia; dispendium est, non lucrum, pecunii in egenos tribuendis parcere. E diverso benignitas in pauperes copiosissimè temper remunerata.

Narrant fuisse Romæ virum, qui beneficentia Cantiprat. & liberalitate reculas suas ita imminuerit, ut ege- 1. 2. c. 21. n. statem illi uideri senectus. Tempori Deus adiut. 2. hoc copio- se. Narrat.

Nam hic ipse paterfamilias arcana voce lemeli iterumque ac tertium noctu monitus est, suam vineam cum hominis opulent, qui nominabatur, vinea permutaret, & in ejus medio altam fodaret. Paruit; vineam permutavit, cum familiâ loco, quo iussus, fodere cepit. Filius cum sororibus ab opere jam defessus: Quid, pater, nos fructa fatigis? inquit: nullum thesauri signum se prodit. At pater illos animas. Agite, inquit, mei liberti, pergamus aliquantulum fodiendo; promissa Dei non solent fallere; pergamus. Nec vanus labor. Demum inter ruderâ vas marmoreum, quod balsamum & aliquot nobiliores genimis cladebat, eratum est. Grandem inde pecuniam paterfamilias rededit, cum assiduâ gratiarum actione testatus, minutulos hospitatalitatis sumptus, multò quoniam abundantissimè & miliecuplo sceno fibi repensos.

## S. V.

C **E**X his talibus excitatione non immerito multo- rum certant studia, crumenam laxant & vacuant, ut eam meallo replante nobilior, aut divinos, certe favores & thesauros cælestes augeant. Hinc eleemosyne copiæ plurius largissimæ. Civis Peruanus, tametis Anno 1503. res ei familiaris non valde ampla esset, & quæ adeo vix necessarii sumptibus sufficeret, plures tamen ducentis aureis fidentissimâ manu in pauperes erogavit. Vestem, quam ei vir nobilis donec dederat, vendidit, & vidua unius inopiani sublevavit.

Modicus Olomucius moriens fortunas suas ferè omnes Parthenie fodalitati fidei commisit, ut inde pauperes algerentur.

Hildegemii quidam ferè pane solum & aquâ vivit, genium rigidè defraudans, tantum pecuniae unicati compariit, ut quinque aureos collegerit, quos liberalitate tam piâ quoniam magnâ in stipem expendit. De magno funere acervo suave est ac facile; res nota. Sed, de penuria sua totum viuum suum mittere, hoc verè heroicum & illustre. Vidua id fecit, quæ plus fine, Luc. c. 21. quoniam omnes Gazophylacio antulit. Nemo liberalius ergat, quoniam qui sibi nihil reservat.

Confluentæ quidam cùm alia in alios partirentur, Anno 1585. toto quadragintadali jejunio, sex egentioribus, qui bus angustiæ domi reserat, quotidie cibaria submisit. Quod statis per hebdomadem diebus ad imitandum alii quoque sibi sumpererunt.

Oenipontanus civis honestus postquam in coetum albümque Marianum relatus est, singulis dominicis ac festis diebus duos pauperes in cultum ac honorem Matris Virginis, mensa semper adhibuit. Hoc est levibus impendiis, aut nullis, maximos quæstus facere.

Vxorem domum ducturus civis Brunensis, vir dives & eruditus, nuptias feliciter auspiciatus est. Nam cùm pro more sacræ epulis prius accubuisset, triduo post Anno 1586. Ita Sodalis Parthenius trecent. & 13.

## De Eleemosynâ. Pars III. Cap. VII.

trecentos pauperes benignè admodum mensâ excepti, quibus ipse & sponla ministrandis ferculis inseruerunt.

*Perrus Lar-*  
*ricus 10. 1.*  
*Rer. Indi-*  
*car. lib. 2 c.*  
*15. mihi*  
*pag. 573.*

Hæc pauperum cura ipsius naturæ visceribus adeo videtur infita, ut ea etiam discipline Christianæ ignaros plurimum afficiat. In Cambajano Indiae regno non liberales solùm, sed & effuli sunt in pauperes. Præcipue octavum Januarij diem eiusmodi largitionibus colunt. Cambajæ, quæ regni metropolis, est, aliqui mille aureos die uno, alii tria milia, sunt qui quinque millia pardarum (quorum singuli quindecim regalibus valent) in pauperes effundant; adeo ut in una urbe, die unico viginti millia, per regnum totum centena millia pardarum erogentur. Causa ipsius ista est, quod eo die solem ab Austro ad Boream convertit, & ad se transire credant, cujus adventum par sit tot donariis venerari. Dant etiam eleemosynas, quibus Deum sibi concilient, ut ab ipso in cœlum recipientur. Enatutæ igniculos etiam in barbaris gliscentes, quibus valde in honestissimam hanc pauperum curam impellimus. Non est profectio in orbe ullum fecuris tutiusque horrum ventre egenorum. Verissimum quod veteri versu cantatur:

*Trechaeus*  
*versus.*  
*Marcus*  
*Marulpar*  
*1. lib 1 c. 2.*  
*mibi pag*  
*21.*  
*Chrys. 10. 1.*  
*Chrys. 10. 7. de po-*  
*pri. mihi*  
*pag. 749.*

*Nostra non damus pauperibus, quæ damus, Deo damus.*  
Qui pauperem exaudit, aures cali aperit, & ad se trahit. Quam verè igitur cum Chrysoftomio oratore aureo scriptor sapiens pronuntiat: O prægredi eleemosyna virtus! dives sanctificat, pauperes beat, peccatores justificat; justos glorificat, mortuos suscitat, & immortali atem mortalibus donat. Eleemosyna, Charitatis fror, Egenorum vi-  
ta, Sanctimoniorum antistitia, Virtutum regina, Celi scala, Scele-  
rum lavacrum, tam danti quam acceptanti prædiun, Lucrum ex omni quæstu lacrimosissimum, Au-  
gmentum facultatum, & rerum omnium.

## §. VI.

*Eleemosynarum lar-*  
*gitio est*  
*varia.*  
*Aug. 10. 8.*  
*in psal. 125.*  
*mibi pag*  
*605.*

*Chrys. 10. 3.*  
*in mosynis diversos modos commonstrans: Eleemosyna,*  
*c. 11. Act.*  
*Apost. mihi*  
*pag. 528.*

*E*leemosynarum largitionem esse variam. Augustinus id affirmans: In quo que pauper est, inquit, ibi illum vide, quia fortè tu in illo dives es, in quo ille pauper est, & habes unde accommodes. Fortè membra tua accommodas, & plus est quam si pecuniā accommodares. Consilio indiger, tu plenus es consilio. In consilio ille pauper, tu dives es. Ecce nec laboras, nec aliquid perdis: das consilium, & prestiti jili eleemosynam. Idem in ceteris.

Grecanicus aureus orator hos ipsos in dandis eleemosynis diversos modos commonstrans: Eleemosyna, inquit, non in solo fit pecuniis, sed etiam in operibus, ut, exempli gratiâ dicam, est patrocinari, & vidua manum porriger. Hujusmodi enim patrocinium sepe plures servavit quam pecuniā largitio. Igitur in praesenti tempore omnia misericordiarum genera exerceamus. Ne sis segnis, potes patrocinari; ne dicas, quoniam pecuniā mihi non sunt. Hoc nihil est dicere. Potes ministrare, etiam hoc facito; ut puta medicus es arte, diligenter ora infirmos, est etiam hoc agnum. Vales etiam consilio, hoc omnibus magis est, melius & amplius, quam & magis habet lucrum. Non enim famem solvis, sed diffidem mortem.

Largitiones illas publicas, uti non vituperem, ita nec valde laudem. Nam iis necessariò confusione aliiquid & imprudentia miscendum. Etenim tam robustis quam debilibus, sicur claudis ira & integris ac validis, senibus & adolescentibus, pauperrimis, & leviter egenitibus æquale datur, cum in tantâ se compriumentium multitudine discrimen penuria nequeat observari. Ita omnibus vel panis, vel festarius, vel aliquid eduliorum aliudve distribuitur; & quales hic omnium fortunæ sunt cum in aliis eleemosynis, quæ quotidie ac singulis horis expenduntur, facile sit miseriorem a misero distinguere, & prout utriusque suaserit necessitas utrique succurrere. Quod avo Apostolorum ritè observatum: Videbatur enim

*Act. 6. 4.*  
*v. 35.*

A, singulis, prout cuique opus erat. Otiosi fuci, si tales esse certò conser, ab eleemosynis arcendi. Deinde cum publicæ dantur eleemosynæ, contingere potest, ut potis distribuantur, cum ego esuriā; aut cibus, cum ego sitiam; aut pannus, cum ego cibo indigeam. Præterea quid inde peregrinis & advenis accedit, qui constitutis diebus & horis adesse nequeunt? Cum ita tamen sapientius majori necessitate quam inquinili & cives laborent? Num ei fame moriendum, qui statu die vice rationi nequit interesse?

Vel maximis est, pusilla res loco data. Solent dictiorum aliqui recepta consuetudine, certis temporibus eleemosynas distribuere, ut festis Na-  
tus aut Resurgens Christi diebus, aut Lunæ, Mercurii, Venieris, aut certis horis, manè, circa prandium. Extra ea tempora, nihil neque peregrinis, neque inquinili largiuntur. Clausa est janua, portæ omnibus obseratae, aures surdae & inexorabiles. Liberalitas laudanda; sed pace illorum dixerim; non ea quæ talibus cancellis est clausa. Nimirum mollescant teneri sumus, si non qualibet horâ genitus & vociferationes miserorum audire suffinemus. Tam angustis limitibus vera misericordia se claudi non parvit. Turpe prorsus & indignum est Christianis moribus, momento ullo tristem aspectum aut sterilem manum pauperis subterfugere. Isaia obtemperandum jubenti: Fran-  
ge esurienti panem tuam, & egenos vagosque induc in domum tuam, cum videris nudum, operi eum. Tunc panem frange, tunc hospitium præbe, tunc vestem expande, cum famelicum, cum teeto exclusum, aut male vestitum videris, non quando tibi commodum putaveris. Certas loci aut temporis leges non habet misericordia. Cum necessitas vocat, in subsidium accurrit, non fastos, non horologium consulit, non dies candidos, non nefatos, sed presentem inopiniam attendit. Non est vera liberalitas, quæ certis horulis arctatur. Non tamen improbamus largiores eleemosynas religiosioribus diebus, ubi sunt dies Veneris, Solis, festi dies alii, dummodo dies ceteros non ex leges misericordiae faciamus. Siracide illud, quod suprà copiosissim demonstratum est, ante omnia observandum: Cor in opere ne afflixeris, & non prostreras datum angustiante. Ne differ, ne procrastina; Da citiore, da sine morâ. Quæ lentiora sunt beneficia, hoc plerumque ingratioria. Prompta manus, cum stipe plena est, manus aurea, manus gemmea est. Mixtura pulcherrima, liberalitas & celeritas.

## §. VII.

S Ed & illud veræ liberalitatis indoles præstat, eleemosynas non nimis accurate numerat. Melania, in suo tempore feminæ laudatissima, cum Alexandriam profecta, ad Pambovem magni nominis senem pervenisset, trecentas argenti libras ei obtulit. Cum autem laudis aliqd aut faustæ preceptionis expectaret, diceretque: Scito, Domine, trecentas argenti libras hâc cistâ clausas. Mox eam Pambo vanæ sollicitudinis ingenuè noctans: Scito, inquit, & tu quoque filia, eum, cui hæc dedisti, non indigere tuâ commonitione: nec enim opus est, ut Deo eleemosynarum nostrarum numerum, pondus, pretium ita subtiliter ad calculos revo cemus. Qui montes lance ponderat, utique sciet etiam, quod hujus argenti pondus sit. Atque si quidem mihi hoc offerres, non absurdè pretium doni ac monetæ diceres: cum autem itud non mihi, sed illi offeras, qui duos nummulos auri acervo prætulit, tu jam tace, & quiesce.

Atque hoc est quod toties inculcat Chrysoftomus, eleemosynas largiter dandas; neque enim, ut ille iudicat, dicenda est eleemosyna, quæ fuerit parca. Quod Ecclæstias indicans sub imagine: Si, ait, repleta fuere rint nubes, imbre super terram effundent. Quisquis homi-  
num

num ut nubes in alto volat, & animo celum habitat, sat sibi dives, sat plenus est: omnia sibi à Deo esse, Deumque omnia solere largiter restituere non nescit, hinc uti prægnans aquarum nubes effundit pluviam, spargitque guttas nemini facile numerabiles. Quod avarus dat, hoc invito & reluctanti animo, hoc maligna & contraria, hoc compresæ manu portius exprimit, quam tribuit. Avarus nubes est, non ruaviter rorans, sed fulgurans, grandinosa, fulminans, quæ pauperes conuiciis & exprobationibus infundit ac dejectit.

Ad hanc largitionis cùm liberalitatem, tunc celeritatem spectat multiplex dandi modus, uti est: Non petentem, nec occurrentem vocare ac invitare; veniam occurtere. Salomone teste, *dives & pauper obvia-  
reunt sibi*. Non enim minori alacritate à divate pauper excipiendus, quām à paupere dives quærendus. Præterea de absentibus etiam bene merendum: & is subinde, qui alienam opem nec cogitat, nec sperat, anteverendum beneficentiæ. Dulcior ac pretiosior est eleemosyna, quo minoris stetit accipienti, cùm nec postulatione, nec precibus, nec expectatione suspensi animi est empta. Christiano sensu Seneca: *Melius est,  
qui inquit, occupare antequam rogemur. Quia cùm homini probo-  
ris & fogg.  
os concurreat, & suffundatur rubor; qui hoc tormentum  
in propria remittit, multiplicat munus suum. Non tulit gratis, qui cùm ro-  
gasset, accepit verbum molestum, onerosum, & demissu-  
tis verbis, dicendum, Rogo; nec res ulla carius conslat, quām que pre-  
cibus empta est. Ideo diuinanda cuiuscumque voluntas, & cùm  
intellectu est, necessitatæ gravisima rogandi liberanda est. Ser-  
vum beneficium dedit, qui roganti dedit. Illud beneficium jacundum  
videturumque in animo scias, quod obviuum venit. In aulis hoc  
nimis quām infrequens: delectat regiæ aut principaliæ potentiæ ministros morotatis suis longum spectaculum; ministris se judicant posse, nisi diu multumque singulis, quid poscent, ostentent. Pæne nihil confe-  
stum faciunt. Injuriae illorum præcipites, lentissima sunt beneficia. Aulas ingredere, dilatationes & procrati-  
finationes illuc cernes quotidianas, intuberas. Vos au-  
tem non sic. Non aportet, fratres mei, haec ita fieri. Alter filios suos erudit cælestis pater, qui non solum orationem conceptis verbis nitidam, non gemitus solum & lacrymas, sed ipsum etiam desiderium pauperum ex-*

Audit, imò ipsam indigentiam pro desiderio & prece habet.

Cum igitur hæc sciamus, aut certè si nesciamus, Daveniam, cùm hac centies & sexcenties occurrentur nescientibus, quid demum est caußæ, obsecro, quid eleemosynæ tam timida parcâque manu porrigitur? Hoc pluriū caußarum caput est, promissis Dei non creditio rationes. illud non expendimus. Cælum & terra transibunt, aliqua qua verba autem mea non præteribunt. Hinc oscitantia etiæ ad fidium & trepidatio. Hinc malum pecuniam non perdere, quām cælum tam vili emere, malum nostras nasci in- cistulas quām divinam gratiam augere, modo nunc nihil desiat, quidquid futura ferant secula. Ah fatui! animis infidilium & vel pidamus? E, quoties illud inculcandum? Sic dare, sexcenties, est accipere. Fidamus Deo, & audeamus; demus liberaliter, liberalissime recepturi millies plura, millies meliora. Hunc steriliissimum, imò & stultissimum timorem nostrum increpans Augustinus: *† Namquid perdes, ait, in thesaurario Christi ponens?* Nam pueri, unde sibi emant nefo quid, simul ac inveniunt numeros, in thesauri ponunt, & non aperiant nisi postea. Numquid quia non videtur quod colligunt, ideo perdidurunt? Noli timere. Ponunt pueri in thesauri, & securi sunt: ponis in manu Christi, & times? Esto prudens, & profice tibi in posterum in celo. Hoc multi cupiunt, pauci dicerunt, dum fementi par- dem fusiūs dicendum, fementi ne parce. Velim, noli per scripta, misericordius. Tibi ergo para viaticum, itineri tam prout res longo necessarium, imò prænitte in cælum, quod di- postulabat, ant libri ad manus erat. Extremæ stultitiae est hic aliquid rerum tuarum relinquere, quod tutò possis in cælum præmittere. Negas egenis sportulas & numulos? Haec valde di- redes inter plaus rapient totum, quod fuerit tuum verba, & non tu, sed male partum, idque ludis, epulis, se disjunctis, pompis consument. Tu tibi ipse propinquissimus es, tibis scripsi, te ipsum primò heredem scribe. Cælum hereditas praefixa, stupetissima, quia æternæ; modicis jam impediis emenda.

Cum ergo Veritas prædixerit: *Pauperes semper habebitis vobis, ergo iis semper benefaciamus. Sanguis Martyrum, semen Christianorum, pia liberalitas fæciet opum; donare Deo, est accipere.*